CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
             ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO N.º 012/2014                            de 10 de novembro de 2014.

Exm.º Sr.
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
NESTA

Os Vereadores signatários, no uso de suas atribuições legais,
vêm pedir a Vossa Excelência, após ciência ao Plenário, que seja a presente
Indicação encaminhada ao Exm.º Sr. Prefeito Municipal, para a seguinte
providência:

 “Providenciar a manutenção e a limpeza diária da Praça
José Meneguele, nesta Cidade.”

JUSTIFICATIVA

O lazer é uma atividade prazerosa e de extrema importância
para o ser humano, uma vez que ele se envolve com muitas ocupações
obrigatórias e cansativas no dia a dia (trabalho, estudo) e merece um momento
de descanso, tranquilidade e diversão.

A diversão e a descontração tornam-se cada vez mais

importantes no combate ao stress mental, físico e psicológico. Há muitos
estudos da medicina descrevendo vários males causados pela preocupação
crônica em relação a problemas de ordem moral e econômica. Então, o melhor
é optar por momentos prazerosos para que alguma coisa (pensamentos
agradáveis) ocupe o lugar dos pensamentos preocupantes e os afaste.

Embasados nisso é que vimos por meio da presente indicação

reivindicar a providência acima mencionada, uma vez que a Praça José
Meneguele encontra-se em estado lamentável.

Como Sua Excelência, o Senhor Prefeito Municipal deve ter

observado, os brinquedos do parquinho estão totalmente deteriorados e
quebrados e o paisagismo está devastado em alguns pontos e a limpeza da
praça tem ficado a desejar. Tais problemas prejudicam um dos únicos
ambientes de lazer existentes na Sede do Município, daí a importância de
manter a referida Praça sempre limpa e com aparência agradável para os
munícipes.

Isto posto, esperamos contar com a valiosa atenção do Chefe

do Poder Executivo Municipal para que este anseio seja concretizado o mais
breve possível.

   Sala das Sessões, em 10 de novembro de 2014.

          CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
             ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

           DIOMEDES SIRILLO
Vereador – Autor

ADAIR GRIGOLETO
Vereador

CLÁUDIO BINS
Vereador

DARCY RIBEIRTO DOS SANTOS
Vereador

FLÁVIO CAETANO

Vereador

JOSÉ LOPES CRUZ (CADICO)
Vereador

ROBSON PARTELI
Vereador

OSVALDO DE OLIVEIRA
Vereador

VANDERLEI DOS SANTOS
Vereador